Requerimento nº  , de 2025.

“Solicita à Neoenergia, informações sobre a

possibilidade de instalação de um poste de

luz na Rua Alcídes Mendes Gonçalves, nº 55

– Jardim Regina, Itanhaém/SP.”

Senhor Presidente,

                             Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja expedido ofício à

empresa Neoenergia, solicitando informações sobre a possibilidade de instalação de um

poste de luz na Rua Alcídes Mendes Gonçalves, nº 55 – Jardim Regina, em Itanhaém/SP.

Por tal relato descrito solicitamos as seguintes informações:

1. Existe previsão técnica para instalação de poste de iluminação pública no endereço

citado?

2. Caso afirmativo, qual o prazo estimado para execução do serviço?

Justificativa:

A presente solicitação visa atender aos moradores da Rua Alcídes Mendes Gonçalves, nº

55, no Jardim Regina, que enfrentam dificuldades em razão da falta de iluminação pública

adequada no local. A ausência de um poste de luz compromete diretamente a segurança dos

pedestres e motoristas, favorecendo ocorrências de violência e acidentes, além de dificultar

o tráfego noturno.

A iluminação pública é essencial para garantir segurança, mobilidade e qualidade de vida à

população. Desta forma, espera-se que a empresa Neoenergia avalie a viabilidade da

instalação do referido equipamento com urgência.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 16 de setembro de 2025.

Lucas Gabriel Setúbal Abbasi

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003300300038003A005000

Assinado eletronicamente por LUCAS GABRIEL SETUBAL ABBASI em 16/09/2025 14:55

Checksum: 4D058D86D381151F5809C379B25532FD04B7CEBB79A6B9DFED5930CBAD1860CB